



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2024

PERÍODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

EMISSION
21/03/2025

PAGINA
1

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.285.917.387,00	2.285.917.387,00	3.352.117.942,62	1.066.200.555,62
Receitas Tributárias	60.676.319,00	60.676.319,00	58.213.589,05	-2.462.729,95
Impostos	-	-	-	-
Taxas	60.676.319,00	60.676.319,00	58.213.589,05	-2.462.729,95
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	1.591.107.946,00	1.591.107.946,00	2.845.542.075,08	1.254.434.129,08
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	1.591.107.946,00	1.591.107.946,00	2.845.542.075,08	1.254.434.129,08
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	169.488.773,00	169.488.773,00	156.640.631,31	-12.848.141,69
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.866.953,00	10.866.953,00	10.487.432,46	-379.520,54
Valores Mobiliários	158.621.820,00	158.621.820,00	146.153.198,85	-12.468.621,15
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	52.724.435,00	52.724.435,00	48.872.212,79	-3.852.222,21
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.198.569,00	30.198.569,00	32.955.780,41	2.757.211,41
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	22.525.866,00	22.525.866,00	15.916.432,38	-6.609.433,62
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	411.919.914,00	411.919.914,00	242.849.434,39	-169.070.479,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.874.438,00	1.874.438,00	2.809.251,30	934.813,30
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	30.022.172,00	30.022.172,00	10.560.715,52	-19.461.456,48
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	1.215.626,48	1.215.626,48
Demais Receitas Correntes	380.023.304,00	380.023.304,00	228.263.841,09	-151.759.462,91
RECEITAS DE CAPITAL	345.413.902,00	345.413.902,00	135.540.390,54	-209.873.511,46
Operações de Crédito	152.544.107,00	152.544.107,00	-	-152.544.107,00
Operações de Crédito Internas	130.544.107,00	130.544.107,00	-	-130.544.107,00
Operações de Crédito Externas	22.000.000,00	22.000.000,00	-	-22.000.000,00
Alienação de Bens	135.216.896,00	135.216.896,00	82.681.719,49	-52.535.176,51
Alienação de Bens Móveis	117.001,00	117.001,00	536.709,00	419.708,00
Alienação de Bens Imóveis	135.099.895,00	135.099.895,00	82.145.010,49	-52.954.884,51
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	57.652.899,00	57.652.899,00	52.858.671,05	-4.794.227,95
Transferências de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2024

PERÍODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

EMISSION
21/03/2025

PAGINA
2

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	2.631.331.289,00	2.631.331.289,00	3.487.658.333,16	856.327.044,16
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	2.631.331.289,00	2.631.331.289,00	3.487.658.333,16	856.327.044,16
DEFICIT			2.159.403.090,13	2.159.403.090,13
TOTAL	2.631.331.289,00	2.631.331.289,00	5.647.061.423,29	3.015.730.134,29
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS	-	2.200.624.916,00	-	-2.200.624.916,00
Superavit Financeiro	-	6.572.755.187,00	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	-4.372.130.271,00	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	3.804.978.416,00	5.475.346.860,99	4.347.268.124,13	3.813.532.781,07	3.600.123.509,53	1.128.078.736,86
Pessoal e Encargos Sociais	2.218.006.361,00	2.358.007.286,00	2.312.219.041,92	2.299.732.552,22	2.116.398.420,76	45.788.244,08
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.586.972.055,00	3.117.339.574,99	2.035.049.082,21	1.513.800.228,85	1.483.725.088,77	1.082.290.492,78
DESPESAS DE CAPITAL	799.186.364,00	1.329.442.835,00	1.299.793.299,16	220.655.229,54	218.748.462,70	29.649.535,84
Investimentos	416.330.131,00	350.058.272,00	320.409.387,13	33.879.209,82	33.478.298,15	29.648.884,87
Inversões Financeiras	382.856.233,00	979.384.563,00	979.383.912,03	186.776.019,72	185.270.164,55	650,97
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.531.540.070,00	1.531.540.070,00	-	-	-	1.531.540.070,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	6.135.704.850,00	8.336.329.765,99	5.647.061.423,29	4.034.188.010,61	3.818.871.972,23	2.689.268.342,70
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	6.135.704.850,00	8.336.329.765,99	5.647.061.423,29	4.034.188.010,61	3.818.871.972,23	2.689.268.342,70



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2024

PERÍODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

EMISSÃO
21/03/2025

PÁGINA
3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	6.135.704.850,00	8.336.329.765,99	5.647.061.423,29	4.034.188.010,61	3.818.871.972,23	2.689.268.342,70

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	74.659.464,73	837.670.392,09	605.368.426,81	595.695.802,17	56.074.512,27	260.559.542,38
Pessoal e Encargos Sociais	565.174,85	1.496.297,56	879.092,83	879.092,83	1.076.249,21	106.130,37
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	74.094.289,88	836.174.094,53	604.489.333,98	594.816.709,34	54.998.263,06	260.453.412,01
DESPESAS DE CAPITAL	202.299.632,98	509.230.491,11	423.802.995,18	403.853.357,71	119.120.946,37	188.555.820,01
Investimentos	185.418.153,40	86.924.638,69	87.456.948,84	83.410.311,37	102.239.466,79	86.693.013,93
Inversões Financeiras	16.881.479,58	422.305.852,42	336.346.046,34	320.443.046,34	16.881.479,58	101.862.806,08
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	276.959.097,71	1.346.900.883,20	1.029.171.421,99	999.549.159,88	175.195.458,64	449.115.362,39

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	8.676.922,42	215.107.935,44	211.223.129,32	897.533,26	11.664.195,28
Pessoal e Encargos Sociais	1.340.910,85	173.943.069,08	173.970.404,17	8.705,04	1.304.870,72
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.336.011,57	41.164.866,36	37.252.725,15	888.828,22	10.359.324,56
DESPESAS DE CAPITAL	15.359.858,43	12.571.165,56	13.321.933,90	1.175.574,62	13.433.515,47
Investimentos	13.853.152,39	9.280.034,56	10.771.011,30	1.173.950,00	11.188.225,65
Inversões Financeiras	1.506.706,04	3.291.131,00	2.550.922,60	1.624,62	2.245.289,82
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	24.036.780,85	227.679.101,00	224.545.063,22	2.073.107,88	25.097.710,75